
(こちらは事務局で記入します)団体番号     01010001        

団体名 NPO 法人 十勝多自然ネット 

河川名 帯広川、札内川 

地点名(可能

であれば) 
帯広川・札内川合流点親水公園 

 

 
2005 年 

 
2009 年 

 
2018 年 

 
2023 年 

 

 

コメント: 

2003 年、札内川の増水で堆積していた土砂や流木を除去する改善を当会が実施し、合わせて親水池の

水質調査を始めました。2005 年からは最寄りの小学校を親水公園に招き、河川清掃と魚捕り・水質測

定の自然観察会を開催してきました。しかし、残念なことに、2016 年の台風連続接近による大雨増水

によって親水公園は東屋の流失、土砂、流木の堆積といった被害が生じ、児童の利用はちょっと難し

い状況になってしまいました。そのため、以降、小学校自然観察会は場所を変えて実施しています。 

増水、攪乱を繰り返す川の自然の営みを考えると、残念ながら、河川の中に永続的に使える公園を設

けるのは難しいと言わざるを得ませんね。 



(こちらは事務局で記入します)団体番号     01010001        

団体名 NPO 法人 十勝多自然ネット 

河川名 帯広川 

地点名(可能

であれば) 
仮設橋 

 

 
2009 年 

 
2012 年 

 
2017 年 

 
2022 年 

 
 

コメント: 

2002 年 7 月時点で札内川との合流部が土砂堆積によって河口閉塞して水位が上がっていましたが、

その後、札内川の河床上昇にともなってさらに水位が上がりました。 

2016 年 8 月に大雨で増水した札内川から帯広川の写真撮影地点にも河川水とともに土砂や流木が流

れ込みましたが、一部で河畔林が流失した以外は表面的には大きな変化はありませんでした。 

帯広川のこの地点は札内川からの伏流水が川底で湧いており、冷たく澄んだ水のなか、バイカモやエ

ゾミクリなどレッドリストに記載された水草が繁茂しています。 


